haberent ad proprium donatum atque concessum et quidquid exinde facere vel iudicare vellent liberam in Dei nomine haberent potestatem.

Facta cartola donationis sub die pridie idus octobris, anno quadragesimo sexto sub domino Carulo imperatore. Rudericus presbiter, qui hanc... donatione<sup>a</sup> fieri volui. Eniar episcopus. Rudesindus presbiter (*seing manuel*). Signum + Sisueli. Signum + Castellani. Signum + Seguilani. Gisclefredus SSS. Meurecatus (*seing manuel*). Signum + Dacconi. Signum + Ansenandi. Signum + Edana, etc.

Luccius presbiter qui hanc a donationis scripsi die et anno quo supra.

a. *Rétablissement* cartam ou cartulam donationis.

## 2 820, 21 septembre.

*Après avoir donné la villa de Faviès au monastère de La Grasse, le comte de Carcassonne, Oliba, et sa femme Elmetrudes prient l'abbé Adala<sup>1</sup> et les moines du même monastère de la leur rétrocéder en précaire pendant vingt-cinq ans contre un cens annuel de vingt sous.*

Source : Lagrasse I-8, p. 14-15.

A. Original. Hauteur : 184 mm ; largeur : 350 mm. Arch. dép. Aude, H 23, n°1. Parchemin trouvé en deux endroits.

B. Coll. Doat, vol. 66, fol. 23-24, copie lacunaire d'après A. —C. B. Alart, Fonds Alart, Arch. dép. Pyrénées-Orientales 2 J 14, p. 143-144 (larges extraits).

a. Bouges, pr. IX, p. 108. — b. Cros-Mayrevieille, I, n° 11, p. 15-16. —C. Mahul, II, p. 177.—d. H.L., II, no56, col. 133, d'après A.

Texte établi d'après A dont certaines lacunes sont restituées d'après le n° 12, qui utilise le même formulaire.

In nomine Domini. Ego Oliba, comes, et uxor mea Elmetrudes certum quidem et manifestum est enim et plurimis hominibus cognitum [esse]<sup>a</sup> quia venimus ad vos domino Adalan[e, abbat], et a]d<sup>a</sup> cuncta congraegatione Sancte Marie monasterii Urbionensis [et expectivimus]<sup>a</sup> vobis vestrum alodem quem habetis [infra terminio]<sup>a</sup> Carcacense in Valle Aquitanica, villa que vocant Favarios [cum om]nes fines et aiacentias suas totum et ab [integro quam t]enetis per donitum de me ipso Olibane et uxori mee Elmetrudi, ut ipsum alodem iam supra dictum nobis prestare faciatis. [Et vos]<sup>a</sup> vero, acquiescentes petitionibus nostris, beneficiastis nobis ipsum vestrum alodem superius nominatum per annos XXV, in ea vero deliberatione ut per singulos annos nobis solvere faciatis solidos XX<sup>b</sup> propter ipsum alode superius dictum. Quod si ego Oliba, comes, et uxor mea Elmetrudes domino Adalane, abbat, vel ad ipsa congregatione Sancte Marie, si ipsos solidos non dederimus per singulos annos supra nominatos, in duplo vobis componere fatiamus, et ista prec[aria]<sup>a</sup> firmis et stabilis permaneat. Facta ista precaria XI kalendas octubres, anno VII imperante domino nostro Ludoico. (Signum) Oliba qui anc precaria feci SSS<sup>c</sup>. (Signum) Flodoreus SSS. (Au-dessus:) (Signum) Riulfus SSS. Sig+num Emeltrudes qui hanc precariam simul fecimus et testes firmare rogavimus<sup>d</sup>. (Signum) Antonius SSS. (Signum) Secofredus SSS. (Signum) Centullus SSS. (Signum) GONTARIUS SSS. [?Vit]alis levita qui hanc precaria rogitus scripsit et SSS die et anno quod supra.

a. Trou dans le parchemin—. b. Gratian Capot a lu XX. Le deuxième chiffre est aujourd'hui très effacé—. c. Le comte a écrit cette phrase de sa main. Toutes les souscriptions sont autographes, sauf celle de la comtesse. Les signa s'inspirent tous du chrismon, sauf celui d'Elmetrude, et le groupe SSS forme l'abréviation de subscrpsi.—d. Le scribe a écrit cette phrase pour la comtesse. Le signum qui le précède est aussi de sa main, et non de celle d'Emeltrude.

I. Gratian Capot a lu d'abord *Adalrico*, puis *Adalone*. On lit encore très bien, avant le trou, *adalan*, et en toutes lettres *adalane*, ligne 7.

## 3

837, 10 mai.

*Richildis, dernière épouse et veuve du comte de Carcassonne Oliba, demande et obtient des moines de La Grasse la reconduction de la concession en précaire de la villa de Faviès pour vingt ans contre un cens de quarante sous.*

Source : Lagrasse I-12, p. 19.

A. Original. Hauteur gauche: 240 mm, droite: 168 mm; largeur haut: 295 mm, bas: 333 mm. Arch. dép. Aude, H 23, n°2.

B. Coll. Doat, vol. 66, fol. 31. — C. Fonds Alart, Arch. dép. Pyrénées-Orientales, 2 J 14, p. 145 (larges extraits).

a. H.G.L., I, n°50, col. 70. — b. Bouges, pr. IX, p. 508. — c. Cros-Mayrevieille, n°XIII, p. 17. — d. Mahul, II, p. 177. — e. H.L., II, n°9i, col. 299.

In nomine Domini. Ego Richildis femina que fui uxor de conda Olibani comiti. Certum quidem et manifestum enim et plurimis hominibus cognitum manet quia veni ad vos domno Agilane abbatel ad cuncta congregatiōne Sancte Marie monasterii et expectivi vobis vestrum alodem quem abeatis infra territorio Karkasense, in Valle Aquitanica, villa que vocant Favarius cum omnes fines vel agacentias suas ab integre, quem tenetis vos per donitum et scripturas de viro meo condam Olibani comiti, ut ipsum alodem iamdictum mihi prestare faciatis per annos XX, sicut et fecistis. Et ego iamdicta Richildes vobis dono Agilane abbatel ad illa congregatiōne Sancte Marie que ibidem fuerint post ovitum vestrum donare faciam per singulos annos solidos quadraginta propter ipsum aludem superius dictum. Quod si ego Richildes vobis supranominatos domno Agilane abbatel ad illa congregatiōne Sancte Marie ipsos solidos non dedero pro ipsos annos supranominatos, in duplo vobis componere faciam, et ista pregaria firmis permaneat semper. Facta ista pregaria VI<sup>o</sup> idus magii, anno XXIIII imperante domino nostro Ludowico imperatore. Sig+num Richildes, que hanc pregharia feci et testes rogavi firmare. Sig+num Lighatarioa. Centullus SSR<sup>a</sup>. (Signum) Samson SSS. (Signum) Uczandus SSS. (Signum) Ugo SSS. Eles SSS. Amabilis presbiter, que hanc pregharia scripsi et (ruche) sub die et anno hid quod subra.

a. Le scribe a écrit la phrase de confirmation de Richildis et a soussigné pour elle et pour Lighatarius. Les autres soucriptions sont autographes. Le signum de Samson représente un baton surmonté d'un cercle ; les deux autres s'apparentent à des chrismes dégradés. La ruche d'Amabilis est construite sur les trois S de subscripts. — b. Centullus a soussigné aussi la charte n°8. Sa main est très reconnaissable. Il semble avoir voulu indiquer par le groupe SS qu'il était souscripteur.

1. Voir acte n° 8.

## 4

838, 3 septembre. — Saint-Martin-en-Champagne.

*Pépin I<sup>er</sup> confirme en faveur de l'abbé Agila les diplômes d'immunité que son père Louis le Pieux avait concédés à son monastère et à ses trois cellulae, Le Fleix (ou Saint-Couat), Cabrespine et Lapalme. Il confirme aussi les limites du monastère et de ses dépendances, telles qu'elles avaient été établies par Elisachar, fidèle de Louis le Pieux, et le comte Oliba, y compris la cellula de Binozouls qui le jouxte et celle de Saint-Couat qui fut délimitée par le comte Bellon et son fils Gisclafred. Il accorde enfin au monastère les dons que les Espagnols réfugiés lui ont consentis sur leurs aprisions et qui bénéficient aussi de la protection et de la justice royales.*

Source : Lagrasse I-13, p. 20-22.

A. Original, Bibl. nat., ms lat. 8837, fol. 28 v, n°7.

B. Alart, Fonds Alart, Arch. dép. Pyrénées-Orientales, 2 J 14, p. 146 (larges extraits).

a. L. Levillain, Recueil des actes de Pépin 1<sup>er</sup> et Pépin II rois d'Aquitaine (814-848), Paris, 1926, n° XXXIV, p. 152-161. (Nous renvoyons à cette édition pour l'étude critique de ce diplôme et les indications des autres sources et éditions le concernant.)

Texte repris de a.

(Chrismon). Pippinus ordinante divinae maiestatis gratia Aquitanorum rex. [...] Cuius petitioni libenter adsensum prebuimus et hoc nostrae auctoritatis preceptum immunitatis atque tuitionis gratia pro firmitatis studio et animae nostrae aemolumento fieri decrevimus concedimusque prasdicto monasterio Orobioni omnes fines vel terminia cum appendiciis suis, sicut Elisachar, fidelis genitoris nostri, et Oliba comes terminaverunt, cum cellula sibi coherent quae dicitur Vinosolus et alteram quae vocatur Flexus quae est constructa in honore sancti Cucufati in territorio Carchasensi super fluvium qui vocatur Atax cum omnibus appendiciis et terminiis suis, sicut a Bellone c[omi]te et Gisclafredo filio eius terminatum est. [...]

## 5

844, 13 mai. — Saint-Sernin de Toulouse.

*Charles le Chauve renouvelle en faveur de l'abbé Helias les diplômes d'immunité, que ce dernier lui soumet, accordés par son père, Louis le Pieux, au monastère, aux villare de Rabesols et Saint-Génies en Val-de-Daigne, à la celle du Fleix, au villare du Bas, aux celles de Cabrespine et de Lapalme. Il renonce à leur produit fiscal qu'il affecte au monastère à titre d'aumône, et accorde enfin aux moines le droit d'élire leur abbé avec son consentement.*